⁵⁶⁵ McVAUGH 2000, pp. 30-40 i 145-155.

⁵⁶⁶ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 106, lín. 20-26.

⁵⁶⁷ Arnau de Vilanova, *Confessió de Barcelona* (edició a ARNAU DE VILANOVA 1947), p. 115, lín. 22-25. Vegeu ZIEGLER 1995, p. 266, nota 51; MENSA 2012, pp. 115-137.

⁵⁶⁸ Bernat de Gordó, *Practica seu Lilium medicinae*, p. 474v: “Nunc anima primo et principaliter in quantum operatur in corpore quiescit, principaliter sedit (fedit?) in corde sicut dicit Arist[oteles] versus finem libri sui de motibus animalium.”

9.6.5. LA GENERACIÓ DELS ANIMALS: HUMITAT RADICAL I HUMITAT ESPERMÀTICA

Una altra obra en què apareixen referències als escrits sobre els animals d'Aristòtil és el *Tractatus de humido radicali*. Arnau hi afirma que

“Ex quo habetur id quod Aristoteles XV. de animalibus docet, scilicet quod a residuo alimenti uniuscuiusque membri, licet maxime principalium, potest sperma quod est principium generationis descendi; et supra dictam rationem fundat se ibi.”⁵⁷⁰

En aquest cas, Arnau aporta l'afirmació segons la qual l'esperma és, o conté en si mateixa, el principi de generació.⁵⁷¹ A continuació, Arnau remet a l'afirmació d'Aristòtil en la qual s'examina la raó de la formació dels testicles, quan afirma que la naturalesa ho crea tot, o bé perquè és necessari o bé perquè és millor:

“Non ergo a testiculis habet hoc, et hoc etiam affirmat demonstratio Aristotelis XV., ubi ostendit testiculorum facturam non esse necessariam nisi ad salvationem individui in se,

⁵⁶⁹ *Ibid.*, p. 430r (*De urinis*): “Quia cor est membrum quod primo vivit et ultimo moritur secundum Arist[oteles].”

⁵⁷⁰ Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 668 i seg.

⁵⁷¹ Aristòtil, *De generatione animalium* I.18, 724b22-30 (trad. de Michael Scot, *De Animalibus*, ARISTÒTIL 1992, p. 34): “Sperma ergo dicitur illud quod exit ex generanti ex omnibus modis animalium coeuntium, et est naturaliter primum in quo est principium generationis. Semen autem est illud quod habet principium ex utroque coeuntium, sicut arbores et quaedam animalia in quibus non sunt mas et femina distincta, scilicet sicut erit ex mare et femina et sicut ovum, quoniam in istis est quod exit ex duobus. Et inter semen et fructum est diversitas, scilicet quod quoddam est primum et quoddam ultimum, quoniam fructus erit ex alio, semen autem quoddam erit ultimum. Et si non est sicut diximus erit utraque sicut eadem res. Et debemus dicere etiam quid est prima natura scilicet natura illius quod dicitur semen sicut spermatis.” La traducció de Guillem de Moerbeke diu (*ALD*): “Dicti autem spermatis ut geniture natura prima iterum dicenda que est. Necesse itaque omne quodcumque accipitur in corpore aut partem esse eorum que secundum naturam, et hoc aut anomiomerorum aut omiomerorum, aut eorum que preter naturam, puta aut nascentiam aut superfluitatem aut tabem aut alimentum. Dico autem superfluitatem alimenti residuum, tabem autem segregatum ex excremento uniuscuiusque ab ea que preter naturam resolutione. Quod quidem igitur non erit pars manifestum: omiomerum quidem enim est.”

nec etiam in alio si non / ad salvationem speciei, sed solum factis sunt testiculi in hiis in quibus inveniuntur propter utilitatem ibidem ostensam.”⁵⁷²

Arnau fa referència a la qüestió tractada per Aristòtil sobre l'equivalència del líquid seminal de les dones amb el dels homes i del seu paper en la procreació i en la salvació de l'espècie.⁵⁷³ Arnau afirma que els testicles només són presents en aquells en qui es troben a causa de la utilitat mostrada. Aristòtil ja va argumentar el rol passiu de la dona en aquest domini establint que no posseeix esperma i que la sang menstrual només aporta la matèria per a la procreació. Avicenna es va oposar a això en el *Liber de animalibus* i va argüir que les dones produïen una esperma la influència del qual, tot i no posseir un poder generatiu igual que el dels homes, es manifesta en la matèria que determina el grau d'estructuració per part de l'home.⁵⁷⁴

Però no sembla que el *Liber de animalibus* en sigui la font directa. Si fem cas de les referències que proporciona Arnau, sembla que la numeració dels tractats segueix l'estructura de la traducció de Michael Scot i no la de Guillem de Moerbeke, ja que la referència que utilitza ens remet al *De generatione animalium*, tractat que s'inclou entre els llibres XV i XIX en la versió de Michael Scot, mentre que en la versió de Moerbeke

⁵⁷² Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 679- 685.

⁵⁷³ Aristòtil, *De generatione animalium* I.4, 717a12-18 (trad. de Michael Scot, *De Animalibus*; ARISTÒTIL 1992, pp. 7-8): “Et si quis voluerit considerare in differentiis instrumentorum spermatis necessarium erit ei prius considerare in causis propter quas est substantia testiculorum. Si ergo natura facit omne quod facit aut propter id quod est necessarium ad faciendum aut propter id quod est melius, debemus scire quod hoc membrum etiam est factum propter alterum istorum. Et manifestum est quod testiculis non indiget necessario; quoniam si esset ita, essent testiculi in omnibus animalibus generantibus [...]. Et debemus ergo dicere quod creatio testiculorum est propter melius.” La traducció de Guillem de Moerbeke d'aquest passatge diu així (*ALD*): “De ea autem que in masculis differentia spermaticorum organorum si quis vult considerare causas propter quas sunt, necesse accipere primum cuius gratia testiculorum est existentia. Si itaque omne natura aut propter necessarium facit aut propter melius, utique hec particula erit propter horum alterum. Quod quidem igitur non necessarium ad generationem manifestum: omnibus enim utique existeret generantibus, nunc autem neque serpentes habent testiculos neque pisces; visi sunt enim coeuntes et plenos habent semine poros. Relinquitur igitur melioris alicuius gratia.”

⁵⁷⁴ AVICENNA 1500, fols. 49r-49v.

apareix entre els llibres XVII i XXI; en aquest cas, el llibre XV fa referència al *De historia animalium* (llibres XIII-XVI).

En el mateix tractat, Arnau també fa referència a la discussió d'Aristòtil sobre el rol de l'esperma masculí i femení, i la seva contribució en la matèria. En aquest sentit, Arnau assenyala que determinats filòsofs semblen afirmar que només l'esperma és materialment el principi del cos animat i l'esperma, que té materialment la raó del factor, penetra la constitució del cos animat:

“Preterea illi qui talia inveniunt videntur asserere quod solum sperma sit principium animati corporis materialiter, et quod sperma quod habet rationem factoris materialiter ingrediatur animati corporis constitutionem –quorum somnietatibus, quia iam Aristoteles obviavit sufficienter signis et rationibus et multi etiam expositores eius naturalium scrutatores, ideo ad presens pretermittimus illud.”⁵⁷⁵

Arnau presenta la discussió sobre la contribució de l'esperma femenina en la configuració de la matèria però no entra més en aquesta qüestió perquè considera que és prou òbvia per a Aristòtil i per a molts altres investigadors de les coses naturals que l'han comentat.⁵⁷⁶

⁵⁷⁵ Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 193-197.

⁵⁷⁶ Aristòtil, *De generatione animalium*, 729a21-31 (trad. de Michael Scot, ed. ARISTÒTIL 1992, p. 49): “Et manifestum est ex rationibus quas diximus quod femina non convenit generatione propter sperma quod exit ex ea, sed propter sanguinem menstruum et quod convenit ei in animalibus habentibus sanguinem. Et qui consideravit hoc consideratione universalis inveniet nostrum sermonem verum; quoniam necessario debet esse generans et ex quo erit generatum, et non erit diversum quando genus fuerit idem, et diversas non est nisi ex parte distinctionis et formae. In rebus vero habentibus virtutes distinctas et corpora distincta et naturas diversas necessario diversatur virtus operantis et patientis. Si autem vir est sicut movens et operans et femina sicut patiens, manifestum est quod sperma feminae non convenit spermati viri in generatione, sed convenit sicut materia.” La traducció de Guillem de Moerbeke (*ALD*) diu: “Quod quidem igitur femella ad generationem genituram quidem non confert, confert autem aliquid, et hoc est menstruorum constitutio et proportionale in exsanguibus, ex dictis palam et secundum rationem universaliter intuentibus. Necesse enim esse aliquid generans et ex quo, et hoc si unum sit, specie differre et esse rationem ipsorum alteram, in separatas autem habentibus virtutes et corpora et naturam alteram esse facientis et patientis. Si igitur

Un altre metge contemporani d'Arnau que va emprar els llibres sobre els animals d'Aristòtil per tractar aquestes qüestions és Bernat de Gordó. En aquest cas, Bernat també menciona el *Liber de animalibus* d'Avicenna en el *Lilium medicinae*,⁵⁷⁷ i els llibres sobre els animals d'Aristòtil, concretament el *De historia animalium* i el *De generatione animalium*, en el seu *Tractatus de marasmode secundum intencionem Galieni*, un text que versa sobre el marasme de Galè i l'humit radical, que sembla que no va ser escrit abans de 1305.⁵⁷⁸ En el *Tractatus de marasmode*, Bernat de Gordó discuteix sobre la segregació de l'esperma per part del mascle i la femella, i recopila els arguments de les tesis aristotèliques en els quals el semen juga un rol formal en la concepció:

“Testiculi autem sunt in mulieribus propter necessitatem quoniam aliquo modo, licet debili, digeritur sanguis in testiculis mulierum: sicut / bene vult hoc Aristoteles xv^o de animalibus, unde dicit quod non est digestum sicut semen viri, sed parum distat secundum ipsum a sanguine menstruo.”⁵⁷⁹

D'aquesta manera, estableix la distinció entre la forma i el principi de la matèria. Bernat sintetitza la posició d'Aristòtil envers aquesta qüestió i refuta la seva opinió que les dones no contribueixen al veritable esperma, i en canvi afirma que és necessària la contribució de tots dos espermes per a la concepció:

“Respondeo et dico quod si nos velimus tenere viam phylosophorum dicemus quod non, quoniam semen viri tenet locum factoris et informantis sicut dicit Aristoteles xv^o de hystoriis animalium; de semine autem mulieris dicit quod modicum distat a sanguine menstruo, et ideo non videtur habere operacionem; hoc idem vult Avicenna xv^o libri sui de hystoriis animalium. Et dicit Aristoteles quod conceptus potest fieri sine semine mulieris.

masculus est ut movens et faciens, femella autem, secundum quod femella, ut passivum, ad masculi semen femella conferet non genituram sed materiam.”

⁵⁷⁷ Bernat de Gordó, *Practica seu Lilium medicinae*, p. 76v: “Hoc autem sit potissime in anteriori parte capitis, cum illa pars fit calidior et substantia cerebrialis subtilior et fit etiam a craneo elongata secundum Auic.3. de hystoriis animalium, cap. primo et ideo caluicias non recipit curationem.”

⁵⁷⁸ Edició del *Tractatus de marasmode* de Bernat de Gordó, a DEMAIRE 1992, pp. 259-307. Aquest tractat sembla ser escrit, segons es desprèn de les dades, després del *Tractatus de humido radicali* d'Arnau.

⁵⁷⁹ Bernat de Gordó, *Tractatus de marasmode* (Ed. DEMAIRE 1992), lín. 130.

Deinde venit Averrois 2º sue theorice ubi dicit quod postquam audivit istud verbum ab Aristotele interrogavit multas mulieres que dicebant quod frequenter conceperant sine emissione seminis proprii.⁵⁸⁰

Bernat utilitza el *De historia animalium* d'Aristòtil en el mateix context que Arnau per debatre sobre la segregació de l'esperma masculina i femenina i el seu paper en la reproducció i presenta la sentència d'Aristòtil segons la qual es pot concebre sense la llavor de la dona.⁵⁸¹ La discussió de Bernat de Gordó és la mateixa que presenta Arnau i torna a abordar el tema en el *Lilium medicinae*:

“Et si dicat Arist[oteles] quod non habent sperma, hoc dicit per comparationem ad viros, quia sperma mulieris est indigestum, aquosum. Sperma autem viri est al. glandinosum, et quia semen mulieris est multum elongatum ab ista natura, ideo dixit quod mulieres non habent semen et cum hoc etiam patet ad sensum, quia mulieres corrumpunt se et delectantur in semine proprio, etc.”⁵⁸²

Bernat afirma que, tot i que Aristòtil diu que no tenen esperma, ho diu en comparació amb els homes, perquè l'esperma de la dona és indigest i aquós. D'altra banda, atès que l'esperma de la dona està molt allunyat de la natura de la de l'home, Aristòtil defensa que les dones no tenen esperma, i que això és evident al sentit perquè les dones es corrompen i es delecten amb la pròpia esperma. Amb Bernat, ens tornem a trobar amb la mateixa referència al llibre quinzè dels animals d'Aristòtil. Més endavant, torna a replicar allò que diu Aristòtil que l'artífex no entra en l'artifici i que el semen és artífex, i respon que el semen sol no té tot això, sinó que l'esperit generatiu compost de tres esperits que és en el semen; aquell, en efecte, és com un agent, com una forma, i no entra en l'especial composició del fetus:

“Et quod dicitur ab Ari[stoteles] artifex non intrat artificium, semen est artifex, quare etc. Respondeo breviter sine preiudicio ad omnia ista quod semen solum non habet omnia ista,

⁵⁸⁰ Bernat de Gordó, *Tractatus de marasmode*, lín. 19-29.

⁵⁸¹ Aristòtil, *De generatione animalium*, 729a21-31; cf. sup. nota 576.

⁵⁸² Bernat de Gordó, *Practica seu Lilium medicinae*, p. 326r.

sed spiritus gignitiuus compositus est ex tribus spiritibus qui est in semine, ille enim est sicut agens, sicut forma et non intrat specialem foetus compositionem.”⁵⁸³

Cal tenir present que aquestes qüestions eren objecte de discussions intenses entre els metges molt abans que els mateixos Arnau i Bernat escrivissin sobre elles. Per exemple, Gilbert Ànglic ja l’havia abordada anteriorment. En aquest cas, Gilbert afirma, en paraules d’Avicenna, que així com la llet i el quall són part del formatge, també tots dos espermes són part de la substància de l’embrió:

“Item dicit Avicena: «sperma mulieris est fundamentum particularis corporis infantis» [*Canon*, III, 20, 1, 3]. Item sicut lac et coagulum est pars casei, ita duo spermata substantie embrionis [*Canon*, I, 1, 5, 1]. Item contrarium dicit Aristoteles, XV, *De naturis animalium*: Exit quiddam a muliere, sed non spermaticum [Aristòtil, *De generatione animalium*, 728a]. Ad idem dicit Remigius, quod a muliere procedit magis desudatio quam semen.”⁵⁸⁴

Gilbert contraposa aquesta afirmació amb la presentada per Aristòtil en el llibre quinzè del *De generatione animalium*, en la qual estipula que aquesta humitat no és espermàtica.⁵⁸⁵ La referència ens recorda novament el llenguatge de la traducció de Michael Scot i a les discussions del metges que hem presentat. És probable que aquesta sigui una de les vies de coneixement d’aquesta discussió per part d’altres metges. De fet, cal tenir present que aquesta és la mateixa qüestió que analitzen Arnau i Bernat i, per tant, posa en evidència la possibilitat que en aquest cas reproduïen els tòpics que apareixen

⁵⁸³ *Ibid.*, p. 334v; la referència remet a Aristòtil, *De generatione animalium*, 728a26.

⁵⁸⁴ Gilbert Ànglic, *Compendium medicine* (ed. GILBERT ÀNGLIC 1510), fol. 289rb.

⁵⁸⁵ Aristòtil, *De generatione animalium*, I.20, 728a26-b3 (trad. de Michael Scot, ARISTÒTIL 1992, p. 45): “Quod vero putant quidam homines quod femina conveniat generationi propter sperma quod eicit apud coitum propter delectationem est falsum, sed verum est quod exit quoddam humidum; sed non est spermaticum, immo est appropriatum loco, scilicet matrici, et accedit quibusdam mulieribus et quibusdam non.” La traducció de Guillem de Moerbeke (*ALD*): “Signum autem huius mulierem non emittere semen, et fieri in coitu delectationem tactu, secundum eundem modum masculis: non emittunt autem humorem hunc hinc. Adhuc autem non omnibus fit femellis hec egressio, sed sanguinem habentibus, neque hiis omnibus, sed quarumcumque matricis non penes succinctorium sunt neque ovificant, adhuc autem neque sanguinem non habentibus, sed quod proportionale: quod quidem enim quibusdam sanguis, in hiis altera existit concretio.”

en altres llibres de medicina que van emprar la versió d' Scot, l'única existent a mitjan segle XIII, més que no pas consultar els llibres sobre els animals directament.

Troblem altres referències als llibres sobre els animals en el *Tractatus de humido radicali*, quan Arnau fa referència al *De historia animalium*. En aquest cas, Arnau ens remet al procés d'embaràs descrit per Aristòtil per a posar èmfasi en la creació de la forma quan afirma que en els embrions de sexe masculí el moviment tendeix més cap a la dreta al voltant dels quaranta dies després de la concepció: